I motivi per cui le disposizioni relative all'incapacità successoria reciproca dei coniugi *orbi*, invece, non vengono meno sono chiaramente indicate dal legislatore: è necessario opporsi alle “*fallaces blanditiae*” tra i coniugi e, in ciò, persino il “*rigor iuris*” già vi riesce a stento (§ 2)¹⁵⁷.

Il fine sanzionatorio posto a carico di soggetti che non hanno contribuito al potenziamento demografico della società lascia spazio, dunque, a un profilo della normativa in esame sinora taciuto: la diffidenza del legislatore romano nei confronti dei lasciti tra coniugi. Un aspetto prima celato tra le norme punitive a carico degli *orbi*, ma che ben si evince da tale “mancata” abolizione e che chiaramente si legge nelle parole di Costantino¹⁵⁸.

Per l'abolizione dell'*incapacitas* reciproca dei coniugi *orbi* bisogna aspettare altri novant'anni. Nel frattempo, nel 334, si concede – o meglio, si riconferma – l'esenzione da tale *incapacitas* a una peculiare categoria corporativa, quella dei *navicularii* d'Oriente (C.Th. 13, 5, 7)¹⁵⁹.

appare... come il momento di un disegno assai più ampio di politica fiscale, che avvantaggiava anche i cristiani, ma che soprattutto delineava un nuovo rapporto tra ricchezza imperiale e ricchezza privata, concludendo uno scontro secolare» (p. 265). *Contra* ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*⁴, cit., pp. 370-372.

¹⁵⁷ Il riferimento è a tutte le previsioni atte a impedire o limitare i passaggi patrimoniali tra i consorti: in particolare, il divieto di donazione tra coniugi e la circoscritta possibilità di successione intestata.

¹⁵⁸ Correttamente BIAVASCHI, *La trasformazione del ius liberorum in Occidente tra il IV e V secolo d.C.: profili romanistici e legislazione visigotica*, cit., pp. 84-85, osserva che: «La tradizionale diffidenza romana nei confronti della possibilità di permettere vantaggi economici reciproci tra i coniugi dovette, a mio avviso – e le parole della costituzione ne sono chiara conferma – convincere Costantino a mantenere ancora viva la *prisca auctoritas*». Secondo ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*⁴, cit., pp. 371-372, sarebbe stata l'etica ancora condivisa delle leggi augustee a non ammettere l'abolizione della *lex decimaria*.

¹⁵⁹ C.Th. 13, 5, 7: *Idem A. naviculariis Orientis. Pro commoditate urbis, quam aeterno nomine iubente deo donavimus, haec vobis privilegia credidimus deferenda, ut navicularii omnes a civilibus muneribus et oneribus et obsequiis habeantur immunes et ne honores quidem civicos, ex quibus aliquod incommodum sentiant, subire cogantur. Ab administratione etiam tutelae, sive legitimae sive eius, quam magistratus aut provinciae rectores iniungunt, habeantur immunes. Et vacatione legis Iuliae et Papiae potiantur, ut etiam nullis intervenientibus liberis et viri ex testamento uxorum solidum capiant et ad uxores integra voluntas perveniat maritorum. De proprietate etiam vel hereditate vel qualibet alia civili causa pulsati ne ex rescripto quidem nostro ad extraordinarium iudicium evocentur, sed agentibus in suo foro respondeant. Et ad exemplum Alexandrini stoli quaternas in frumento centesimas consequantur ac praeterea per singula milia singulos solidos, ut his omnibus animati et nihil paene de suis facultatibus expedentes cura sua frequentent maritimos commeatus. Acc(epta)*